— 1 —

中保教育关于举办2025年金融机构应急救援员
（五级）国家职业资格证书专项研修班的函

各保险公司、地方保险行业协会、其他金融机构：

为深入贯彻落实党中央、国务院关于统筹发展与安全的决策

部署，积极响应《“十四五”国家应急体系规划》对金融行业风险

防控能力建设的要求，全面提升金融机构突发事件应急处置水平，

确保应急救援工作能够科学有效开展，风险减量服务能够落到实

处，充分体现保险在防灾减灾、抢险救援、损失补偿、恢复重建

等方面的重要作用，中国保险行业协会直属中保教育咨询(北京)

有限公司拟举办 2025 年金融机构应急救援员（五级）国家职业资

格证书专项研修班，现将相关事项函告如下：

一、学习形式及安排

（一）网上报名截止时间：2025 年 4月 30 日

（二）线上课程学习时间：2025 年 5月 6日-5月 27 日

（三）线下学习及考试时间、地点

学习及考试时间：5月 28日-29 日参训，30 日考试

中保教育咨询(北京)有限公司
中保教育函〔2025〕20 号

— 2 —

学习及考试地点：浙江省杭州市拱墅区联龙创意产业园 F幢

320 教室

二、课程安排及授课师资

（一）理论知识：基础知识、预防与应急准备、检测与预警、

社区应急救援、伤病员应急救治、救援善后。

（二）基础技能：家庭与社区伤害类、学校与工作场所伤害

类、户外伤害类、公共场所伤害类的救助；陆地搜索与救援基本

技能。

讲师由应急管理部紧急救援促进中心认可并持有应急救援

员培训师资证书的专家担任。课程安排详见附件 1。

三、资格证书及福利政策

（一）经培训并考试合格者，由国家应急管理部和人力资源

社会保障部核发全国统一的国家职业资格证书。

（二）技能提升补贴。根据有关规定“...取得技能人员职业

资格证书或职业技能等级证书的，可按照初级（五级）不超过 1000

元...的标准申请技能提升补贴”。具体以各地人社部门的补贴政

策为准，详见附件 2。

（三）个人所得税专项附加扣除。根据《国务院关于印发个

人所得税专项附加扣除暂行办法的通知》中的有关规定，“纳税人

接受技能人员职业资格继续教育、专业技术人员职业资格继续教

育的支出，在取得相关证书的当年，按照 3600 元定额扣除”。

https://www.zhihu.com/search?q=%E4%B8%AA%E4%BA%BA%E6%89%80%E5%BE%97%E7%A8%8E&search_source=Entity&hybrid_search_source=Entity&hybrid_search_extra=%7b

— 3 —

四、教学对象

各机构查勘理赔、客户服务、行政管理、工会等岗位工作人

员及有意参与行业应急救援队伍的相关人员。

五、费用及发票

（一）费用：3180 元/人，同一机构满 5 人团报 2980 元/人

（含学习费、教材费、教具费、考试费、午餐费等，无其他增项

收费）。

（二）缴费方式：网上报名后，请于 4 月 30 日前通过银行

汇款或微信扫码支付（网上报名后选择微信支付），银行汇款支付

时需备注“应急救援+学员姓名”。如申请费用流程较长，可延后

支付。

账户名：中保教育咨询（北京）有限公司

开户行：中国银行北京金融中心支行

账 号：3415 6261 5763

（三）发票申请：如需开具发票，请通过邮件将开票信息、

开票要求及付款凭证发送到联系人邮箱。

六、住宿费用

本次研修班不统一安排住宿，住宿自理。

七、报名方式

登录中保教育在线（网址：daxue.iachina.cn）→专题培训

→2025 年金融机构应急救援员（五级）国家职业资格证书专项研

修班→报名。

— 4 —

八、课程定制

（一）如同一机构报名人数达到或超过 30 人，可在该机构

指定的城市开班；如多家机构联合报名超过 30 人，可在多家机构

共同指定的城市开班。收费标准参照团报价格 2980 元/人。

（二）应急安全能力普及类培训、安全演练等均可提供定制

化服务，具体可致电联系人。

九、联系方式

联系人：赵朋朋

联系电话：010-50950574，18032123165

联系邮箱：zhaopengpeng@iachina.cn

附件：1.课程安排

2.人社技能提升补贴政策说明

中保教育咨询（北京）有限公司

2025 年 4 月 1日

— 5 —

附件 1.课程安排

线上课程

1 应急管理概述 12 搜索技术（一）人工搜索

2 应急救援员概述 13 搜索技术（二）仪器搜索

3 应急管理基础知识 14 伤员转运技术

4 我国应急管理体制 15 医疗防护装备与医疗废物

5 应急预案的编制 16 外伤急救

6 应急管理法律法规 17 检伤分类

7 灾害与事故基础知识与应对 18 常见意外伤害的处置

8 扑灭初起火灾 19 突发急症的处置

9 救援个体防护 20 气道异物梗阻的处置

10 基础绳结技术 21 心肺复苏

11 USAR 现场分区与标记系统 22 灾害心理

线下课程及考试

时间 内容 课时

第一天

个体防护 1

初起火灾扑灭 2

急症和气道梗塞 1

检伤分类 1

心肺复苏和 AED 4

第二天

搜索技术 1

绳索救援基础技术 1

救援装备使用 2

创伤紧急救护：止血包扎 5

第三天
《应急救援员》理论考试 ——

《应急救援员》实操考试 ——

— 6 —

附件 2：人社技能提升补贴政策说明

总体依据：“人力资源社会保障部 财政部 国家税务总局关

于延续实施失业保险援企稳岗政策的通知（人社部发〔2024〕40

号）”第三条：延续实施技能提升补贴政策。参加失业保险 1年以

上的企业在职职工或领取失业保险金人员取得技能人员职业资格

证书或职业技能等级证书的，可按照初级（五级）不超过 1000

元...的标准申请技能提升补贴...政策执行期限至 2024 年 12 月

31 日。

在补贴金额方面，各省人社部门的执行政策略有差异，以下

是目前收集到的部分地区职工取得初级(五级)职业资格证书对应

的补贴标准，最终请以各省实际补贴执行情况为准。

序号 省份 补贴金额
（元）

序号 省份 补贴金额（元）

1 河北省 1000 14 广东省 1000

2 山西省 1000 15 海南省 800

3 黑龙江省 1000 16 四川省 1000

4 吉林省 1000 17 贵州省 600-780

5 江苏省 1000 18 云南省 1000

6 浙江省 1000 19 陕西省 1000

7 安徽省 1000 20 甘肃省 1000

8 福建省 1000 21 青海省 1000

9 江西省 1000 22 内蒙古自治区 1000

10 山东省 1000 23 广西壮族自治区 1000

11 河南省 1000 24 西藏自治区 1000

12 湖北省 1000 25 新疆维吾尔自治
区

1000

13 湖南省 1000 26 宁夏回族自治区 1000

		2025-04-01T16:08:36+0800